
新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

I

目 录

1总则 ............................................................................................................................... 1

1.1项目由来 .................................................................................................................1

1.2评价目的和原则 .....................................................................................................2
[...]
该区域的主要补给源。伊吾河在苇子峡沟口大部分河水经淖毛湖引水大渠引走后，少

部分河水在苇子峡沟口又入渗至地下，对莫钦乌拉山山前洪积平原进行补给。在莫钦

乌拉山山前洪积平原，由于海拔较高，年降水量多在 50-200毫米，且多集中在 6-8月，

降雨形成的暴雨洪流对莫钦乌拉山山前洪积平原具有一定的补给意义。在洪积平原与



新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

113

山区的接触部位多为断层或不整合接触，山区基岩裂隙水对第四纪或新近纪含水层进

行侧向补给，特别对新近纪碎屑岩类孔隙裂隙水的补给具有一定意义。山前泉水溢出

后再次渗入补给洪积平原，但补给量亦较小。

（2）径流

上游莫钦乌拉山北侧的洪积平原接受山区及山前暴雨洪流入渗、侧向径流补给后

向下游径流，园区所在的洪积平原中上部为地下水的强径流区，水力坡度 12.48-14.78‰，

地下水以水平运动为主。地下水径流方向与地形坡度基本一致，由西南向东北径流，

在园区范围，宝山矿业-典尚化工-广汇新能源地下水由南向北径流，园区东侧润达二期

-润达一期-清洁炼化地下水由西南向东北径流。承压水与孔隙潜水径流方向基本一致。

（3）排泄

区内无地下水开采活动，亦无植被发育，因此地下水的排泄方式以向北方向的侧

向径流为主。根据 2011年开展的巴里坤伊吾盆地地下水调查研究结果，南部工业区第

四系潜水的更新年龄为 60年。碎屑岩类孔隙裂隙承压水的排泄方式与孔隙潜水一致，

也是向英库勒湖一带汇集，由于隔水层的不连续和不完整性，承压水可通过顶托补给

潜水以蒸发的方式排泄。

5.1.2地下水化学特征

地下水径流流畅，地下水更新速率快，地下水化学作用以溶滤作用为主，水质较

好。地下水化学类型的舒卡列夫分类为 HCO3、HCO3·SO4、SO4·HCO3、SO4·HCO3·Cl、

SO4、SO4·Cl等 6种类型。

5.2地下水环境影响回顾

（1）地下水污染途径

根据污水排放方案可知，项目生产废水经污水处理站处理后回用于循环水系统或

排入园区污水管网。废水收集、处理等过程均在防渗的条件下进行，正常工况下废水

不会进入地下水而污染地下水及外环境。项目在生产运行期间，由于采取了防渗措施，

在正常工况下不会对地下水产生影响。存在潜在的地下水污染危害主要为各种突发事

故，因此在本预测中主要考虑污水处理站发生事故泄漏后对地下水产生的影响分析。

废水进入地下后，其污染物在地下水系统的迁移途径为：

入渗污染物 表土层 包气带 含水层 运移



新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

114

（3）非正常情况下排水的影响分析

当该装置发生非正常工况下的渗漏时，如装置发生开裂、破损，废液发生渗漏，

渗漏量为总量的 20%，设定从事故发生到设备修复时间为 7天；废水污染物泄露 7天

后中心浓度最高，之后持续下降，污染物泄露 100 天 COD 污染晕的影响范围扩大到

0.060km2。模拟结果显示，渗漏发生 1000天后，COD污染的影响范围扩大到 0.2488km2。

随着运移进行，污染晕在水动力作用下向北东方向运移，污染晕面积继续扩大，中心

浓度不断下降，在剖面上污染物未穿透下伏弱透水层。至污染物泄露 20年后，污染晕

面积继续扩大到 1.012km2，含水层中污染物通过含水层自净作用使得污染晕浓度减小，

其前锋超出了厂界范围。

同时全厂建设有 1座事故应急池，并且经过防渗处理，可以容纳事故状态下废水

排放，保证事故废水不外排。

采取上述措施后，非正常工况不会对地下水环境造成影响。

5.3已采取的地下水保护措施有效性评价

5.3.1已采取的地下水防护措施

（1）厂区已严格按照分区防渗要求，根据项目可能泄露至地面区域污染物的性质

和生产单元的构筑方式，划分为重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区，针对不同的

区域提出相应的防渗要求。各生产装置地面、原料储存库、危废库地面均采取了防渗。

污水处理设施区域等区域进行重点防渗。

（2）建设 1座事故池用以收集事故废水，同时事故池进行了重点防渗处理。

（3）成品罐区、中间缓冲罐区设置围堰并防渗。

（4）厂内设置雨排水明沟及导流渠，保证在雨水冲刷情况下冲刷雨水通过排水明

沟排出。

（5）在企业周边设置 4口监测井，定期对地下水水质进行监测。

（6）加强环保设施运行状况的管理，进行日常的巡检，一旦发生污水处理设施及

排水管线的不正常或设备及管线的“跑、冒、滴、漏”，应及时对设备和管道进行修

理和更换，防止长时间隐秘泄漏对地下水造成污染。



新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

115

罐区围堰

5.3.2地下水防护措施有效性评价

通过收集企业 2019年至 2021 年的地下水监测数据，同时收集项目厂址下游区域

淖毛湖民用地下水 2021年监测数据，以上监测数据均达标，且未出现本项目特征因子

（石油类、硫化物）超标情况，说明本项目运营过程中未对地下水造成污染，项目所

采取的地下水防渗措施有效。

5.4地下水环境影响预测验证

本次后评价通过对项目周边地下水监测井进行采样分析，评价企业运行多年以来

的影响：

（1）企业在严格按照“源头控制、分区防渗、污染监控、应急响应”的原则防控

地下水污染，支持原环评结论，即：本工程装置在正常生产情况下，对厂区及周围区

域的地下水环境影响不大。

（2）各生产装置已采取相应的污染防渗措施，根据工程设计资料、施工资料、与

公司管理人员进行交谈等方式，初步判断各区域采取的污染防渗措施均符合现行的《环

境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中防渗等级的要求进行建设。



新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

116

自项目建设运营至今，未发生污染事故，对照环评及验收阶段地下水数据可知，

地下水水质基本未发生变化，因此项目建设运营对项目区域地下水水质影响较小。

5.5地下水保护改进措施

根据现场调查，企业对厂区、污水处理站、罐区等处进行防渗处置，对厂区道路

等进行了硬化。根据报告分析比对，项目所采取地下水保护措施可行。本次评价针对

水污染防治措施所提改进方案为：

（1）事故状态下泄漏的化学品及事故处理废水引至项目事故池，防止渗入地下而

污染地下水。

（2）定期对地下水监测井水质进行监测、对废水处理设施进行维护，对排水定期

监测，确保废水达标排放。



新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

117

6地表水环境影响后评价

6.1地表水环境影响回顾

本次后评价根据现场调查可知，项目废水主要包括生产废水、生活污水和化验废

水，生产和生活污水经过厂内污水站处理达标后，回用于循环水系统，当废水量较大

时间歇性排入园区污水处理厂进一步处理。不会对项目区西侧约 1.6km处淖毛湖干渠

水环境产生不良影响。

非正常工况下，厂区建有防渗事故池，用于接纳泄露的生产废水等，保证不外排，

因此在非正常状况下排水不会对淖毛湖干渠造成影响。

综上所述，项目的排水不会对地表水环境产生影响。

6.2已采取的水污染防治设施有效性评价

厂区内建设了 1座污水处理站，处理能力为 250m3/d。生产装置产生的废水送至生

产废水调节池进行充分混合，之后经过提升泵送至光催化氧化反应器，经过光催化氧

化后的废水进入混凝沉淀池进行混凝沉淀，废水经过沉淀后进入综合调节池，综合调

节池废水经提升泵进入生化系统，废水先经过水解酸化池，进行预酸化，进一步提高

废水的生化性经水解酸化后废水进入 A/O池，废水先进入兼氧池，通过兼氧菌的分解

作用后进入好氧池，经过好氧分解后废水以泥水混合的形式进入MBR膜反应池，污水

处理装置膜池产水存放在清水池，企业于 2021年 11月-2022年 7月，在现有污水处理

站基础上增加了一套反渗透装置，污水处理站处理的废水经反渗透装置处理后补入循

环水系统再利用（废水量较小），废水量较大时废水排至伊吾县工业园区污水处理厂

进一步处理。通过以上措施充分利用水资源，降低水污染使水回收利用，最终实现废

水的资源化。

污水处理工艺流程见图 6.2-1。



新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

118

图 6.2-1 污水处理工艺流程示意图

后评价阶段收集了厂区污水总排口验收监测数据、历年自行监测数据。验收监测

结果情况见第 2.7.1节，自行监测结果见表 6.2-1。



新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

119

表 6.2-1 污水处理站总排口历年自行监测结果 单位：mg/L（pH 无量纲）

日期
监测

点位
监测频次 pH 化学需氧量

五日生化

需氧量
石油类 总磷 总氮 硫化物 氨氮 悬浮物

2018.10.24

总

排

口

第 1次 6.84 98 29.9 0.11 0.18 8.37 0.010 / --

第 2次 6.83 95 31.4 0.12 0.21 8.82 0.008 / --

第 3次 6.84 97 30.6 0.12 0.17 8.40 0.008 / --
日均值/范围 6.83～6.84 97 30.6 0.12 0.19 8.53 0.009 / --

2019.8.22

第 1次 6.93 70 17.8 0.06L 0.13 5.54 0.005L / --
第 2次 6.91 68 20.0 0.06L 0.13 5.67 0.005L / --
第 3次 6.92 72 15.6 0.06L 0.13 5.41 0.005L / --

日均值/范围 6.91～6.93 70 17.8 0.06L 0.13 5.54 0.005L / --

2019.12.16

第 1次 7.51 210 71.9 15.2 0.13 0.07 0.036 / --

第 2次 7.50 202 71.9 15.7 0.12 0.06L 0.032 / --

第 3次 7.51 210 75.1 15.8 0.12 0.06L 0.036 / --

日均值/范围 7.50~7.51 207 73.0 15.4 0.12 0.07 0.035 / --

2020.5.9 1次 -- 27 62 / 0.12 / <0.005 3.14 --

2020.10.15 1次 -- 100 25.6 / 0.07 / <0.005 3.34 --

2020.12.1 1次 -- 27 7.1 / 0.18 / <0.005 0.96 --

2021.3.4 1次 -- 104 32.2 -- 0.18 -- <0.005 2.53 --

2021.5.8 1次 -- 28 8.9 -- 0.04 -- <0.005 0.38 --

2021.9.17 1次 -- 40 10.2 -- 0.33 -- -- 0.10 --



新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

120

2021.9.23 1次 -- -- -- -- -- -- <0.005 -- --

2021.11.22 1次 <0.01 <0.005 <0.01 --

2021.12.17 1次 -- 11 3.5 -- -- -- -- -- --

2022.1.30 1次 -- 33 10.9 <0.06 0.06 -- <0.005 0.46 <5

标准限值 6.5~9.5 500 350 15 8 70 1 45 400

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 6.2-1可知，厂区污水处理站出口各因子均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级限值。

表 6.2-2 后评价期间污水处理设施监测结果 单位：除 pH外，其余 mg/L

污染因子

pH
悬浮物

化学需氧量

五日生化需氧量

氨氮

硫化物

总磷

石油类 . . . .

由表 6.2-2可知，厂区污水处理站出口各因子均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级限值。



新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

121

6.3地表水环境影响预测验证

根据项目环评地表水环境质量监测结果，项目的建设对区域地表水环境质量

影响较小，不会因项目建设改变地表水环境功能区划，本次后评价期间收集项目

环评阶段淖毛湖干渠水质质量现状监测数据，经与本次后评价期间对淖毛湖干渠

实测数据进行对照，显示环评阶段和后评价阶段各监测因子均满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准，说明淖毛湖干渠水质未发生大的变化，

基本趋于稳定。

6.4水污染防治设施补救方案及改进措施

根据环评及验收报告和现有调查情况，本项目现有水污染防治措施可行，污

水经处理后可回用或达标排放。后续运行管理过程中应做好废水处理设备的维护，

对排水定期监测，确保废水长期稳定达标排放。



新疆广汇陆友硫化工有限公司一期项目环境影响后评价报告书

122

7大气环境影响后评价

7.1大气环境影响回顾

7.1.1大气污染源

一期有组织废气源主要为污水处理站排气筒。

无组织废气主要包括各装置储罐逸散废气、设备组件逸散的废气等。主要污染源

详见表 7.1-1。

表 7.1-1 废气污染源统计表

序

号
污染源 污染因子 治理设施

排放口

数量

1 污水处理站排气筒
臭气浓度、硫化氢、氨、甲硫

醇、甲硫醚

20m高排气筒

（水洗+光催化氧化

+碱洗）

1

2 生产装置区、罐区、污水

处理站

甲醇、氨、硫化氢、甲硫醇、

甲硫醚、臭气浓度、非甲烷总

烃、颗粒物、二甲二硫

无组织排放 /

7.1.2有组织废气历史监测数据

本次评价收集到了 2018年~2022年的有组织废气监测数据，具体如下：

（1）2018年 10月 9日，委托新疆力源信德环境检测技术服务有限公司对污水处

理站处理设施排气筒排放的氨、硫化氢和甲硫醚进行监测，氨、硫化氢和甲硫醚的排

放量均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2标准限值。